
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00464
 

DEL 27/05/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
27/05/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione della procedura negoziata telematica, mediante RdO sul MEPA per l'affidamento annuale del "servizio di prelievo, 

custodia, digitalizzazione  e  consultazione delle schede di missioni del DEU 118 dell’ASP di Potenza, corredate da eventuali 

tracciati ECG”.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Economato - Provveditorato  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
27/05/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
 Premesso che:  

 con nota prot. n. 14494 del 07/02/2025 il Direttore del Dipartimento Emergenza/Urgenza 118 ha rappresentato 
l’esigenza di avviare una procedura per l’affidamento del servizio di archiviazione, digitalizzazione e 
conservazione delle schede sanitarie ed eventuali tracciati ECG relativi agli eventi di soccorso, in custodia presso 
la Centrale del DEU 118; 

 con successive note prot. nn. 19720 del 20/02/2025, 19763 del 20/02/2025, 21791 del 26/02/2025, 28583 del 
17/03/2025 e 30374 del 21/03/2025, su richiesta della UOC Provveditorato, il Direttore del Dipartimento 
Emergenza/Urgenza 118, ha fornito le sotto elencate precisazioni, utili alla corretta predisposizione degli atti a 
supporto della gara, che si riportano di seguito: 

 la quantità di documenti da prelevare e custodire riferita a venti anni di attività è pari a 250 metri lineari; 

 le schede missioni da digitalizzare, corredate da eventuali tracciati ECG, riferite ad un anno, sono pari a 
55.000; 

 il numero presunto di consultazioni fisiche e digita li dei documenti è pari a 400 all’anno;  

 la digitalizzazione /scansione delle schede è riferita solamente agli anni 2023-2024, per un totale presunto di 
110.000 ( 55.000 all’anno); 

 
Ritenuto che è necessario garantire il servizio de quo, atteso che la documentazione cartacea che si è accumulata nel 
corso degli anni è molto consistente, tanto da occupare diversi spazi e allo stesso tempo rappresenta un rischio in 
termini di sicurezza; 
 
Rilevato che, a seguito di indagine esplorativa sul portale www.acquistinretepa.it, non risultano attive convenzioni 
CONSIP che includono il servizio di che trattasi; 
 
Verificato che è possibile provvedere all’approvvigionamento di che trattasi, mediante richiesta di offerta (RdO) sulla 
piattaforma di negoziazione telematica MePa/Consip, certificata dall’AGID, nell’ambito del bando: Servizi – 
Categoria: Servizi di print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa; 

 
Visti ed esaminati i sotto indicati documenti, propedeutici all’indizione della procedura di gara, che, anche se non 
allegati materialmente, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 Disciplinare di gara 

 Capitolato Speciale ( Allegato 1); 

 Capitolato tecnico (Allegato 2); 
 Schema dettaglio offerta (Allegato 3); 

 Dichiarazione esame atti di gara ( Allegato 4); 

 Protocollo d’Integrità (Allegato 5); 

 DGUE; 

 

Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett e) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede, per gli affidamenti dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, la “procedura negoziata”; 

 l’art. 108 comma 3 del Dl.gs n. 36/2023 “Criteri di aggiudicazione di appalti di lavori, servizi e forniture”;  

 l’art. 49, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Per i contratti affidati con le procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando 
l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”; 

 l’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 il quale prevede: al comma 1, che “L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 
lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella fase 
dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché 
del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto ed 
effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

Ritenuto: 

 che sussistono le condizioni di cui alla predetta normativa relativamente alla fornitura in questione; 

 di dover dar corso alla ricerca del migliore offerente per l'affidamento del “servizio di prelievo, custodia, 
digitalizzazione e consultazione delle schede di missioni del DEU 118 dell’ASP di Potenza , corredate da eventuali 
tracciati ECG”, nella forma della procedura negoziata, mediante R.d.O. aperta con aggiudicazione al prezzo più 
basso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. e) e comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che:  

 l’importo annuale presunto della procedura di che trattasi è pari ad € 102.967,50 oltre Iva come per legge, 
oltre opzione di proroga di sei+sei mesi, quantificata in € 102.967,50 oltre Iva, per un valore complessivo 
dell’appalto pari ad €. 205.935,00 oltre Iva; 

 la gara è articolata in un unico lotto; 

 sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del combinato disposto dall’art. 50, comma 4 e 
dall’art. 108, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 36/2023;  

 
Ritenuto di dover, pertanto, porre in essere gli adempimenti preliminari previsti dalla normativa in argomento, al fine 
di addivenire all’affidamento del servizio in argomento;  
 
Vista, infine, la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di 
Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  
 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

1. prendere atto delle note prodotte dal Dipartimento di Emergenza/Urgenza 118 prot. nn. 14494 del 07/02/2025 
19720 del 20/02/2025, 19763 del 20/02/2025, 21791 del 26/02/2025, 28583 del 17/03/2025 e 30374 del 
21/03/2025, aventi ad oggetto l’avvio di una procedura per l’affidamento del servizio prelievo, custodia, 
digitalizzazione  e  consultazione delle schede di missioni del DEU 118, corredate da eventuali tracciati ECG ”; 
 

2. autorizzare  la UOC Provveditorato-Economato all’indizione di una gara, nella forma della procedura negoziata, 
mediante R.d.O. aperta con aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 
e) e comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del “servizio prelievo, custodia, digitalizzazione  e  
consultazione delle schede di missioni corredate da eventuali tracciati ECG”; 
 

3. approvare  la documentazione di gara, come di seguito elencata, che, anche se non allegata al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale: 

 Disciplinare di gara 

 Capitolato Speciale ( Allegato 1); 

 Capitolato tecnico (Allegato 2); 

 Schema dettaglio offerta (Allegato 3); 

 Dichiarazione esame atti di gara ( Allegato 4);  

 Protocollo d’Integrità (Allegato 5); 

 DGUE; 
 

4. dare atto che: 

 l’importo annuale presunto della procedura di che trattasi è pari ad € 102.967,50 oltre Iva, oltre opzione di 
proroga di sei+sei mesi, quantificata in € 102.967,50 oltre Iva, per un valore complessivo dell’appalto pari ad 
€ 205.935,00 oltre Iva; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

 la gara è articolata in un unico lotto e sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 50, comma 4 e dall’art. 108, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 36/2023; 

 
5. delegare  la UOC Provveditorato-Economato all’acquisizione del CIG, ai fini dell’osservanza degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

6. prevedere il pagamento, in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) della somma di € 250,00 

secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità; 

7. di nominare: 

 RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato; 

 DEC, ai sensi dell’art. 8, comma 4 dell’Allegato I.2 e dell’art. 31, comma 1, dell’allegato II.14 al D.lgs. 
36/2023, il Direttore del DEU 118 o suo delegato; 

8. disporre , a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all' indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Pubblicazione – Delibera a contrarre”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.lgs. n.  36/2023; 

9.  dare atto che  tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 
depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

10. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

Giusta la premessa in narrativa, qui si intende integralmente richiamata, di: 

1. prendere atto delle note prodotte dal Dipartimento di Emergenza/Urgenza 118 prot. nn. 14494 del 07/02/2025 
19720 del 20/02/2025, 19763 del 20/02/2025, 21791 del 26/02/2025, 28583 del 17/03/2025 e 30374 del 
21/03/2025, aventi ad oggetto l’avvio di una procedura per l’affidamento del servizio prelievo, custodia, 
digitalizzazione  e  consultazione delle schede di missioni del DEU 118, corredate da eventuali tracciati ECG ”; 
 

2. autorizzare  la UOC Provveditorato-Economato all’indizione di una gara, nella forma della procedura negoziata, 
mediante R.d.O. aperta con aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 
e) e comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del “servizio prelievo, custodia, digitalizzazione  e  
consultazione delle schede di missioni del DEU 118, corredate da eventuali tracciati ECG”; 
 

3. approvare  la documentazione di gara, come di seguito elencata, che, anche se non allegata al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale: 

 Disciplinare di gara 

 Capitolato Speciale ( Allegato 1); 
 Capitolato tecnico (Allegato 2); 

 Schema dettaglio offerta (Allegato 3); 

 Dichiarazione esame atti di gara ( Allegato 4); 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

 Protocollo d’Integrità (Allegato 5); 

 DGUE; 
 

4. dare atto che: 

 l’importo annuale presunto della procedura di che trattasi è pari ad € 102.967,50 oltre Iva come per legge, 
oltre opzione di proroga di sei+sei mesi, quantificata in € 102.967,50 oltre Iva, per un valore complessivo 
dell’appalto pari ad € 205.935,00 oltre Iva; 

 la gara è articolata in un unico lotto e sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 50, comma 4 e dall’art. 108, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 36/2023; 

 
5. delegare  la UOC Provveditorato-Economato all’acquisizione del CIG, ai fini dell’osservanza degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

6. prevedere  il pagamento, in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) della somma di €  250,00 

secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità; 

7. di nominare: 

 RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato; 

 DEC, ai sensi dell’art. 8, comma 4 dell’Allegato I.2 e de ll’art. 31, comma 1, dell’allegato II.14 al D.lgs. 
36/2023, il Direttore del DEU 118 o suo delegato; 

8. disporre , a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all' indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Pubblicazione – Delibera a contrarre”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.lgs. n.  36/2023; 

9.  dare atto che  tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

 

10. trasmettere  il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel    

frontespizio.  

  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Laurino

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legg e. 
 

 

 


